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Lasten pahoinpitely,
sosiaalityö ja juridiikka

Lastensuojelun sosiaalityön tehtävänä on sekä tukea
vanhempia että suojata lasta.

K
irjoituksessaan ”So-
siaalityö ja juridiikan
politiikka” tutkija Timo
Harrikari tarkastelee

Sosiaaliturvassa 3/03 (s. 18-19)
lasten pahoinpitelyä erilaisten
viranomaistulkintojen valossa.
Hänen lähtökohtanaan on po-
liisien ja juristien sosiaalityön-
tekijöiden menettelytapoihin
kohdistama kritiikki lasten pa-
hoinpitelytapauksissa.

Olen Harrikarin kanssa sa-
maa mieltä siitä, että sosiaali-
työhön ja -työntekijöihin koh-
distunut kritiikki lähtee ainakin
osin kritisoijien omalle profes-
siolle tyypillisestä ajattelutavas-
ta eikä siinä ymmärretä so-
siaalityön ammatillista ja eet-
tistä perustaa.Tästä kertoo esi-
merkiksi se, että jotkut juristit
kritisoivat sosiaalityöntekijöitä
liian kevein perustein tehdyistä
huostaanotoista, ja toisaalta
syytteitä tulee ammattitaidot-
tomasta lepsuudesta lasten pa-
hoinpitelytapauksissa.

Sosiaalityössä, erityisesti las-
tensuojelutyössä, vuorovaikutus
muiden alojen ammattilaisten
kanssa on jatkuvaa, ja se muo-
dostaa tärkeän osan koko työn
sisällöstä. Tämän vuoksi las-
tensuojelutyössä on tunnettava
myös  muiden ammattilaisten
toimintatapoja ja ajattelua. Las-
tensuojelutyö onkin monella ta-
paa vaativaa työtä.Tämä pitäi-
si näkyä  pätevyysvaatimuksis-
sa ja tietysti palkassa.

Lapsen etu ja oikeus
Timo Harrikari toteaa, että lap-
sen pahoinpitelyä koskenut kes-
kustelu on ollut kiinni lapsen
edun käsitteessä, ja ilmiötä on
pidetty siksi juridis-normatiivi-
sena kysymyksenä. Hän arvos-
telee myös rikosoikeudellisesta
näkökulmasta lähtevää toimin-
tapolitiikan riskilogiikkaa ja pää-
tyy lopuksi klassiseen teemaan
huono-osaisiin kohdistuvasta
kurinpalautuksesta. Lasten pa-
hoinpitelyn näkökulmasta sal-
littakoon myös ”vähemmän teo-
reettinen” näkökulma.

Tutkijanäkökulmaa väheksy-
mättä konkreettisempi tai aina-
kin käytäntöjä lähemmäksi tu-
leva tapa tarkastella syntynyttä
sosiaalityö-juridiikka -vastak-
kainasettelua on lähteä liikkeel-
le lapsen oikeuksista. Harrika-
rin mainitsema ”lapsen etu” ei
ole puhtaasti juridinen käsite,
vaikka se lapsilainsäädännössä
monin kohdin esiintyykin.
”Lapsen etu” on myös lain tul-
kintaa.

Näiltä osin kritiikki palaa lä-
hettäjälleen, sillä lapsen edun
määrittelevät useimmiten am-
mattilaiset. Sosiaalityöntekijöi-
den lisäksi nämä ovat usein psy-
kiatreja ja psykologeja, joihin
esimerkiksi  huostaanottotilan-
teissa tukeudutaan. Kuten ruot-
salainen oikeustieteen profes-
sori Anna Hollander on kär-
jistäen todennut, lapsen etu on
”psykologinen” käsite.

Toisin kuin lapsen etu, lapsen
oikeus on yksinomaan juridinen
normi.Yleissopimuksessa lap-
sen oikeuksista (19 artikla)
määritellään selkeästi se, mihin
sopimusvaltioiden tulee ryhtyä
lasten suojelemiseksi ruumiilli-
selta ja henkiseltä väkivallalta,
vahingoittamiselta, pahoinpite-
lyltä, laiminlyönniltä, välinpitä-
mättömyydeltä, huonolta koh-
telulta sekä seksuaaliselta hy-
väksikäytöltä.

Lapsen oikeus, joka käsittee-
nä esiintyy meillä Lastensuoje-
lulain 1 §:ssä, viittaa ensiksikin
yhteiskunnan velvollisuuteen
tukea lasten kasvuoloja yleises-
ti, toiseksi vanhempien kasva-
tustehtävän tukemiseen sekä
kolmanneksi lapsen yksilöllisiin
oikeuksiin (LSL 2 §). Lapsella
on oikeus vanhempiinsa, mut-
ta myös erityiseen suojeluun, jo-
ka on viime kädessä yhteiskun-
nan vastuulla.

Vanhemmille tukea,
lapsille suojaa
Vanhempien ja perheen psy-
kososiaalinen tukeminen on las-
tensuojelun normiperustankin
mukaan ensisijaista sosiaalityön
toiminta-aluetta. Se on ikään
kuin sosiaalityön ”ominta”
aluetta.

Ei pidä silti unohtaa lapsen
suojaamistehtävää kun ensisi-
jainen toimintatapa on osoit-
tautunut riittämättömäksi. So-
siaalityön repertuaarissa on ol-

tava myös välineet riskin-, tur-
vallisuus- tai äärimmillään vaa-
rallisuusarviointiin. Esimerkik-
si perheen sisäistä väkivaltaa,
johon lasten pahoinpitelykin liit-
tyy, ei suomalainen auttamis-
järjestelmä ota vielä riittävän va-
kavasti. Auttamiskulttuuri on
tosin muuttumassa.

Suomalaisessa humaanissa
perhe- ja ratkaisukeskeisessä las-
tensuojelukulttuurissa ei ole eh-
kä ollut tapana ajatella ”ris-
kianalyyttisesti”. Edelleenkään
ei pidä hylätä pääosin toimivaa
ideologiaa, mutta kun vaimon-
sa jättämä väkivaltainen per-
heenisä uhkaa tehdä ”laajenne-
tun itsemurhan” tai masentu-
nut äiti ilmoittaa heittävänsä
lapset alas parvekkeelta, tähän
on reagoitava muutenkin kuin
olemalla huolissaan. Siihen vel-
voittaa paitsi juridinen, myös
moraalinormisto. Moraalisesti
jäntevä toiminta saattaa edel-
lyttää esimerkiksi poikkeamista
tavanomaisesta salassapitovel-
vollisuudesta.

Fyysisestä pahoinpitelystä pu-
huttaessa unohtuu helposti, et-
tä henkinen väkivalta ja laimin-
lyöminen lienevät tätä vaka-
vampia ongelmia suomalaisissa
lapsiperheissä. Ne on myös kir-
jattu yleissopimukseen lapsen
oikeuksista.

Näihin ongelmiin puuttumi-
nen ja perheen tukeminen saat-
tavat myös vaatia totutusta
poikkeavia työtapoja, vaikkei
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poliiseja ja juristeja tarvittaisi-
kaan. Kyse ei ole myöskään
alempien sosiaaliryhmien eri-
tyisproblematiikasta ja huono-
osaisuuden kontrollista, vaan
paljon yleisemmästä ilmiöstä.
Meillä on monia toimivia työ-
muotoja perheneuvoloissa, per-
heasiainneuvottelukeskuksissa
sekä järjestöjen piirissä, ja
olemme tässä  suhteessa esi-
merkkeinä naapurimaillemme-
kin.

Sosiaalityö osaa asiansa
Suomalainen lastensuojelutyö
on mediassa välittynyttä ku-
vaansa merkittävästi laaduk-
kaampaa. Esimerkiksi jatkuvas-
ti puhuttavat huostaanottopää-
tökset tehdään juridisesti kes-
tävin perustein, sillä alistus-
päätökset muuttuvat harvoin
hallinto-oikeuksissa. Asiakkai-
den oikeusturvaa ovat lisänneet
suulliset käsittelyt, joissa kuul-
laan todistajia ja asiakkaita,
myös lasta, henkilökohtaisesti,
vaikka ne itse tilanteina voivat
olla kaikille osapuolille henki-
sesti raskaita.

Lastensuojelu- ja muissa ky-
symyksissä sosiaalityöllä on oma
kompetenssialueensa, jota muut
professiot eivät nähdäkseni uh-
kaa. Puhutaan paljon lasten-
suojelun juridisoitumisesta,
mutta toisinaan vaikuttaa siltä,
että kyse on enemmän ”juristi-
soitumisesta”, joka on yhtey-
dessä asiakkaiden tietoisuuden
ja oikeusturvan lisääntymiseen.

Niin tai näin, lakia ja juriste-
ja ei ole mitään syytä pelätä.Va-
litettavasti juridisen neuvonnan
saannissa kuntien sosiaalityön-
tekijät ovat eriarvoisessa ase-
massa.Tämän vuoksi Varsinais-
Suomen sosiaalialan osaamis-
keskus on järjestänyt alueen
kunnille mahdollisuuden oi-
keudelliseen neuvontaan Turun
yliopiston oikeustieteellisen tie-
dekunnan järjestämänä koh-
tuuhintaisena palveluna.

Kirjoittaja on sosiaalityön ma.
professori Turun yliopiston so-
siaalipolitiikan laitoksella ja hal-
linto-oikeuden asiantuntijajäsen. 
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S
osiaali- ja terveydenhuollon asiakasmak-
suista annettu laki muuttui 1. huhtikuuta
2003. Laitoshoidossa olevan ja hänen ko-
tona asuvan puolisonsa tulot lasketaan nyt

yhteen pitkäaikaisen laitoshoidon maksuja mää-
riteltäessä, jos hoidossa olevan puolison tulot ovat
kotiin jääneen puolison tuloja suuremmat. Pie-
nempituloisen puolison joutuessa laitoshoitoon
hänen maksunsa lasketaan hänen omien tulo-
jensa mukaan.

Pitkäaikaishoidon maksu määräytyy potilaan
maksukyvyn mukaan.Yleisperiaate on, että mak-
su on enintään 80 prosenttia potilaan kuu-
kausituloista. Potilaan henkilökohtaiseen käyttöön
pitää jäädä vähintään 80 euroa kuukaudessa.

Suurempituloisen puolison maksu voi olla enin-
tään 40 prosenttia puolisoiden yhteenlasketuista
kuukausituloista. Palkkatulojen lisäksi otetaan huo-
mioon eläkkeet ja niihin rinnastettavat jatkuvat
etuudet, elinkorot ja muut henkilökohtaiset tulot.

Tuloina ei oteta huomioon elatusapua ja ela-
tustukea, jota maksetaan laitoshoidossa olevan

tai tämän puolison alaikäiselle lapselle. Puolisoi-
den väliset elatusapumaksut eivät enää alenna
asiakasmaksuja. Jos potilaalla on alaikäisiä lap-
sia, tämä otetaan huomioon asiakasmaksuja mää-
riteltäessä.Kunnan on jätettävä maksu perimättä
tai sitä on alennettava, jos maksun periminen vaa-
rantaa henkilön tai perheen toimeentuloa.

Henkilön katsotaan olevan pitkäaikaisessa lai-
toshoidossa, jos ympärivuorokautisen laitoshoi-
don arvioidaan kestävän yli kolme kuukautta tai
hoito on kestänyt jo yli kolme kuukautta ja poti-
laan arvioidaan tarvitsevan pysyvästi laitoshoi-
toa. Lääkinnällisen kuntoutuksen ei katsota ole-
van pitkäaikaista laitoshoitoa. ❒

Muutoksen tarkoituksena on turvata kotona asuvan
puolison ja alaikäisten lasten toimeentulo. Kuntien
on muutettava nykyiset maksut uuden lain mu-
kaisiksi heinäkuun alusta 2003 lukien.

J
ohtava lakimies Helena Kinnunen Suo-
men Kiinteistöliitosta ja ylitarkastaja Mar-
ja KostiainenValtion asuntorahastosta ovat
selvittäneet, miten voidaan auttaa asunto-

jen terveysongelmien, erityisesti homevaurioiden
vuoksi vaikeaan tilanteeseen joutuneita perheitä
ja yksityishenkilöitä. Selvityshenkilöt julkaisivat
raporttinsa maaliskuun alussa.

Korvaus- ja avustusasioita selvitellyt Marja Kos-
tiainen esittää muun muassa seuraavia uudistuksia:
- Homevaurioiden korjausavustuksen enim-

mäismäärää nostetaan 40 prosentista enintään
80 prosenttiin kustannuksista.

- Perustetaan homevaurioasioihin keskittyvä pal-
veleva puhelin.

- Avustusjärjestelmä ulotetaan tilanteisiin, jois-
sa omistusasunto joudutaan purkamaan tai se
osoittautuu muutoin korjauskelvottomaksi.

- Avustuksia kuntotutkimukseen ja suunnitte-
luun voi vaikeissa kosteusvauriotapauksissa ha-
kea ympäri vuoden.
Kostiainen arvioi avustusten tarpeessa olevan

300-400 ruokakuntaa vuodessa.Tarvittava mää-
räraha olisi enimmillään 3-6 miljoonaa euroa.

Hyvä laatu on parasta ehkäisyä 
Vastuuasioita selvitellyt Helena Kinnunen tote-
aa, että lainsäädännössämme on runsaasti vas-

tuuta koskevia säännöksiä, ja ne ovat enimmäk-
seen toimivia.

Kinnusen mukaan homevaurioiden syntyä voi-
daan ehkäistä parantamalla rakentamisen laatua,
tehostamalla suunnitelmallista korjaustoimintaa
sekä minimoimalla havaitun vaurion aiheuttama
taloudellinen haitta.

Kinnunen esittää muun muassa seuraavia uu-
distuksia:
- Homevaurioihin ja niiden korjaustapoihin pe-

rehtyneiden puolueettomien asiantuntijoiden
kouluttamista selvitetään.

- Asunto-osakeyhtiölakia muutetaan siten, että
osakkeenomistajan tekemien muutostöiden val-
vonta, toteutus ja vastuu määritellään nykyistä
tarkemmin.

- Oikeudenkäyntiprosessia kehitetään siten, että
tuomioistuinkäytäntö nopeutuu ja tulee edul-
lisemmaksi.

- Yrityksiä kannustetaan vapaaehtoiseen laadun
parantamiseen. ❒

Selvitys homevauriokorjausten rahoitustuesta ja ho-
mevaurioiden vastuukysymyksistä on internetissä
osoitteessa www.stm.fi/suomi/julkaisu/julk01fr.htm.
Selvitystä saa maksullisena STM:n julkaisumyyn-
nistä.

Pitkäaikaishoidon asiakasmaksuun muutoksia

Asunnon homevaurioista kärsivien 
auttamista selvitetty


